
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 749 Luni, 2 august 2021

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.011. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației privind desemnarea organismului de

evaluare și verificare a constanței performanței

produselor pentru construcții Societatea Comercială

CEPROCIM — S.A. în vederea notificării la Comisia

Europeană pentru realizarea funcției specifice de

certificare a produselor pentru construcții și de 

certificare a controlului producției în fabrică .............. 2–3

1.195. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea derogării pentru unele specii de 

animale sălbatice........................................................ 4–5

1.196. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea derogării pentru unele specii de 

animale sălbatice........................................................ 5–6

1.197. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea derogării pentru unele specii de 

animale sălbatice........................................................ 6–7

ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI

DIN ROMÂNIA

80. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din

România nr. 35/2014 privind aprobarea cotizațiilor și

taxelor pentru membrii Camerei Auditorilor Financiari

din România, persoane fizice și juridice, și pentru

membrii stagiari în activitatea de audit financiar ........ 8

R E P U B L I C Ă R I

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/1999 privind

regimul de control al exporturilor, importurilor și altor 

operațiuni cu produse militare .................................... 9–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI 

O R D I N

privind desemnarea organismului de evaluare și verificare a constanței performanței 

produselor pentru construcții Societatea Comercială CEPROCIM — S.A. în vederea notificării 

la Comisia Europeană pentru realizarea funcției specifice de certificare a produselor 

pentru construcții și de certificare a controlului producției în fabrică

Având în vedere Procesul-verbal nr. 13 din 6.07.2021 al Comisiei de evaluare a organismelor de evaluare și verificare a

constanței performanței și a organismelor de evaluare tehnică europeană a produselor pentru construcții,

în conformitate cu prevederile art. 3 lit. d) din Hotărârea Guvernului nr. 1.236/2012 privind stabilirea cadrului instituțional

și a unor măsuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din

9 martie 2011 de stabilire a unor condiții armonizate pentru comercializarea produselor pentru construcții și de abrogare a Directivei

89/106/CEE a Consiliului, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu prevederile art. 11 alin. (2) din Procedura privind

desemnarea organismelor de evaluare și verificare a constanței performanței produselor pentru construcții, aprobată prin Ordinul

viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, și al ministrului afacerilor interne nr. 2.141/92/2013, cu

modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) și ale art. 12 lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind

stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 109/2021,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 749/2.VIII.2021

2

Art. 1. — Se aprobă desemnarea organismului de evaluare

și verificare a constanței performanței produselor pentru

construcții Societatea Comercială CEPROCIM — S.A. în

vederea notificării la Comisia Europeană pentru realizarea

funcției specifice de certificare a produselor pentru construcții și

de certificare a controlului producției în fabrică, conform anexei

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția tehnică va notifica Comisiei Europene

organismul prevăzut la art. 1 prin înscrierea în banca de date

NANDO a următoarelor date/informații:

a) elementele de identificare a organismului;

b) perioada de valabilitate a notificării;

c) familiile de produse/produsele, utilizarea preconizată,

sistemele de evaluare și verificare a constanței performanței și

funcția organismului, precum și specificațiile tehnice armonizate

pentru care organismul a fost acreditat de Asociația de

Acreditare din România — RENAR — și evaluat.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 4. — La data publicării prezentului ordin, Ordinul

viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale, administrației

publice și fondurilor europene, nr. 3.644/2017 privind

desemnarea organismului de evaluare și verificare a constanței

performanței produselor pentru construcții Societatea

Comercială CEPROCIM — S.A. în vederea notificării la Comisia

Europeană pentru realizarea funcției specifice de certificare a

produselor pentru construcții și de certificare a controlului

producției în fabrică, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 599 din 26 iulie 2017, se abrogă.

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, 

Cseke Attila Zoltán

București, 15 iulie 2021.

Nr. 1.011.



ANEXĂ 
Denumirea organismului: Societatea Comercială CEPROCIM — S.A.

NB 1830

Adresa: Bd. Preciziei nr. 6, sectorul 6, București, tel.: +40(21)318.88.93, fax: +40(21)318.88.94, e-mail: res@ceprocim.ro,

website: http://www.ceprocim.ro

Competența organismului a fost evaluată folosind ca referențial standardul SR EN ISO/CEI 17065:2013.

Valabilitatea notificării se acordă pe termen nelimitat (cu condiția îndeplinirii continue a cerințelor care au stat la baza desemnării).

Domeniile de competență:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 749/2.VIII.2021

3

Nr. deciziei CE Familiile de produse și utilizările preconizate

Sistemul 

de evaluare 

și verificare

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția

organismului

97/555/CE

CIMENTURI, VARURI DE ZIDĂRIE ȘI ALTI LIANȚI HIDRAULICI (1/1):

. Tipuri comune de ciment (cimenturi uzuale), care includ:

— ciment Portland

— cimenturi Portland combinate

ciment Portland de zgură

ciment Portland autoclavizat (ciment Portland cu silice ultrafină)

ciment Portland cu puzzolană (ciment Portland cu puzzolană)

ciment Portland cu cenușă zburătoare     

ciment Portland cu marnă arsă (ciment Portland cu șist calcinat)

ciment Portland cu piatră de var (ciment Portland cu calcar)

ciment Portland combinat (ciment Portland compozit)    

— ciment de furnal    

— ciment puzzolanic (ciment puzzolanic)    

— ciment combinat (ciment compozit)    

(Prepararea betonului, mortarului, pastei de ciment și altor amestecuri

pentru construcții și la fabricarea produselor pentru construcții)

Sistem 1+ SR EN 197-1:2011 CP

97/555/CE

CIMENTURI, VARURI DE ZIDĂRIE ȘI ALȚI LIANȚI HIDRAULICI (1/1):

. Tipuri speciale de ciment, care includ:

— ciment cu căldură de hidratare redusă

— ciment rezistent la sulfați

— ciment alb

— ciment rezistent la apă de mare

— ciment cu alcalinitate redusă (ciment cu conținut redus de alcalii)

(Prepararea betonului, mortarului, pastei de ciment și altor amestecuri

pentru construcții și la fabricarea produselor pentru construcții)

Sistem 1+ SR EN 14216:2015 CP

97/555/CE

CIMENTURI, VARURI DE ZIDĂRIE ȘI ALȚI LIANȚI HIDRAULICI (1/1):

. Cimenturi pentru zidărie

(Prepararea betonului, mortarului, pastei de ciment și altor amestecuri

pentru construcții și la fabricarea produselor pentru construcții)

Sistem 1+ SR EN 413-1:2011 CP

97/555/CE

CIMENTURI, VARURI DE ZIDĂRIE ȘI ALȚI LIANȚI HIDRAULICI (1/1):

. Ciment de aluminat de calciu

(Prepararea betonului, mortarului, pastei de ciment și altor amestecuri

pentru construcții și la fabricarea produselor pentru construcții)

Sistem 1+

SR EN 14647:2006

SR EN 14647:2006/AC:2007

CP

99/469/CE

PRODUSE PENTRU BETON, MORTAR ȘI PASTĂ DE CIMENT (1/2):

. Adaosuri de tip II

(Pentru beton, mortar și pastă de ciment)

Sistem 1+ SR EN 450-1:2012 CP

99/469/CE

PRODUSE PENTRU BETON, MORTAR ȘI PASTĂ DE CIMENT (2/2):

. Produse de protecție și de reparare a betonului

(Utilizări care se supun unei reglementări în materie de reacție la foc)

Sistem 1 SR EN 1504-2:2005 CP

97/555/CE

CIMENTURI, VARURI DE ZIDĂRIE ȘI ALȚI LIANȚI HIDRAULICI (1/1):    

. Varuri pentru construcții

— varuri calcice

— varuri dolomitice

— varuri hidraulice

— varuri hidraulice naturale

— varuri formulate

(Pentru prepararea betonului, mortarului, pastei de ciment și a altor

amestecuri pentru construcții și pentru fabricarea produselor pentru

construcții)

Sistem 2+ SR EN 459-1:2011 CPF

99/469/CE

PRODUSE PENTRU BETON, MORTAR ȘI PASTĂ DE CIMENT (1/2): 

. Produse de protecție și de reparare a betonului     

(Pentru alte utilizări în clădiri și lucrări de inginerie civilă)

Sistem 2+ SR EN 1504-2:2005 CPF

N O T Ă:

CP — funcția specifică de certificare a produselor pentru construcții

CPF — funcția specifică de certificare a controlului producției în fabrică



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea derogării pentru unele specii de animale sălbatice

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției biodiversitate nr. DB/197.041 din 14.07.2021,

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 4.334_4.337 din 9.07.2021,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție a

speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

ținând cont de prevederile art. 38 alin. (1) lit. a) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, al art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 749/2.VIII.2021

4

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a

florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, se

aprobă relocarea a două exemplare din specia urs brun (pui) de

pe raza fondului cinegetic nr. 20 Ernei, județul Mureș, la Centrul

pentru Reabilitarea Urșilor Orfani, județul Harghita.

Art. 2. — (1) Derogarea se stabilește pentru 20 de zile de la

data intrării în vigoare a prezentului ordin.

(2) Relocarea exemplarului de urs brun se realizează numai

de către Asociația Vânătorilor și Pescarilor Sportivi Turul,

denumită în continuare beneficiar, cu personalul tehnic de

specialitate angajat al gestionarului și cu respectarea

prevederilor Legii vânătorii și protecției fondului cinegetic

nr. 407/2006, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Pentru activitatea prevăzută la alin. (2) se va solicita, în

termen de 3 zile lucrătoare de la data publicării prezentului ordin

în Monitorul Oficial al României, Partea I, autorizația de

capturare/relocare, cu valabilitate de 15 zile.

(4) Exemplarul din specia urs brun va fi relocat numai după

ce a fost identificat și atent monitorizat.

Art. 3. — (1) În termen de 7 zile de la data capturării,

beneficiarul are obligația să transmită agenției județene pentru

protecția mediului de pe raza administrativ-teritorială unde s-a

desfășurat acțiunea de capturare/relocare un raport asupra

fiecărei acțiuni derulate în baza derogării obținute, însoțit de

copia autorizației de vânătoare.

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în maximum 30 de

zile de la data aplicării derogării, un raport referitor la rezultatele

acesteia în baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 4. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

protecția mediului.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Robert-Eugen Szép,

secretar de stat

București, 19 iulie 2021.

Nr. 1.195.

ANEXĂ

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant ..............................................................................................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea

.............................................................................................................................................................................................

Numărul exemplarelor .........................................................................................................................................................

Stadiul de dezvoltare ...........................................................................................................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare ...........................................................................................................................

Starea exemplarelor după prelevare ...................................................................................................................................

Locul de prelevare ...............................................................................................................................................................



Data prelevării .....................................................................................................................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere ......................................................................................................................

Stocarea și destinația specimenelor ....................................................................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole, animalelor domestice,

pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv de natură socială ori

economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de reproducere necesare în

acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată, prinderea sau deținerea

unui număr limitat și specificat de exemplare

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data .............................................................

Semnătura ...................................................

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea derogării pentru unele specii de animale sălbatice

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției biodiversitate nr. DB/197.040 din 14.07.2021,

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 4.311 din 29.06.2021,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție a

speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

ținând cont de prevederile art. 38 alin. (1) lit. b) și c) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, al art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 749/2.VIII.2021

5

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a

florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, se

aprobă recoltarea unui exemplar din specia urs brun de pe raza

fondului cinegetic nr. 24 Lunca, județul Mureș.

Art. 2. — (1) Derogarea se stabilește pentru 20 de zile de la

data intrării în vigoare a prezentului ordin.

(2) Recoltarea exemplarului de urs brun se realizează numai

de către Asociația de Vânătoare și Pescuit Sportiv „Braniștea

Logig”, denumită în continuare beneficiar, cu personalul tehnic

de specialitate angajat al gestionarului și cu respectarea

prevederilor Legii vânătorii și protecției fondului cinegetic

nr. 407/2006, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Pentru activitatea prevăzută la alin. (2) se va solicita, în

termen de 3 zile lucrătoare de la data publicării prezentului ordin

în Monitorul Oficial al României, Partea I, autorizația de

capturare/recoltare, cu valabilitate de 15 zile.

(4) Exemplarul din specia urs brun va fi recoltat numai după

ce a fost identificat și atent monitorizat.

Art. 3. — (1) În termen de 7 zile de la data capturării,

beneficiarul are obligația să transmită agenției județene pentru

protecția mediului de pe raza administrativ-teritorială unde s-a

desfășurat acțiunea de capturare/recoltare un raport asupra

fiecărei acțiuni derulate în baza derogării obținute, însoțit de

copia autorizației de vânătoare.

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în maximum 30 de

zile de la data aplicării derogării, un raport referitor la rezultatele

acesteia în baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 4. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

protecția mediului.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Robert-Eugen Szép,

secretar de stat

București, 19 iulie 2021.

Nr. 1.196.



ANEXĂ

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant ..............................................................................................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea

..............................................................................................................................................................................................

Numărul exemplarelor .........................................................................................................................................................

Stadiul de dezvoltare ...........................................................................................................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare ...........................................................................................................................

Starea exemplarelor după prelevare ...................................................................................................................................

Locul de prelevare ...............................................................................................................................................................

Data prelevării .....................................................................................................................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere ......................................................................................................................

Stocarea și destinația specimenelor ..........................................................................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole, animalelor domestice,

pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv de natură socială ori

economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de reproducere necesare în

acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată, prinderea sau deținerea

unui număr limitat și specificat de exemplare

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data .............................................................

Semnătura ...................................................

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea derogării pentru unele specii de animale sălbatice

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției biodiversitate nr. DB/197.043 din 14.07.2021, 

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 4.334_4.337 din 9.07.2021,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție a

speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

ținând cont de prevederile art. 38 alin. (1) lit. c) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, al art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 749/2.VIII.2021

6

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a

florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, se

aprobă recoltarea unui exemplar din specia urs brun de pe raza

fondului cinegetic nr. 41 Bodogaia, județul Harghita.

Art. 2. — (1) Derogarea se stabilește pentru 20 de zile de la

data intrării în vigoare a prezentului ordin.

(2) Recoltarea exemplarului de urs brun se realizează numai

de către Asociația Vânătorilor și Pescarilor Sportivi

„HUBERTUS”, denumită în continuare beneficiar, cu personalul

tehnic de specialitate angajat al gestionarului și cu respectarea

prevederilor Legii vânătorii și protecției fondului cinegetic

nr. 407/2006, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Pentru activitatea prevăzută la alin. (2) se va solicita, în

termen de 3 zile lucrătoare de la data publicării prezentului ordin

în Monitorul Oficial al României, Partea I, autorizația de

capturare/recoltare, cu valabilitate de 15 zile.

(4) Exemplarul din specia urs brun va fi recoltat numai după

ce a fost identificat și atent monitorizat.

Art. 3. — (1) În termen de 7 zile de la data capturării,

beneficiarul are obligația să transmită agenției județene pentru

protecția mediului de pe raza administrativ-teritorială unde s-a

desfășurat acțiunea de capturare/recoltare un raport asupra



fiecărei acțiuni derulate în baza derogării obținute, însoțit de

copia autorizației de vânătoare. 

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în maximum 30 de

zile de la data aplicării derogării, un raport referitor la rezultatele

acesteia în baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 4. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

protecția mediului.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 749/2.VIII.2021

7

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Robert-Eugen Szép,

secretar de stat

București, 19 iulie 2021.

Nr. 1.197.

ANEXĂ

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant ..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea

..............................................................................................................................................................................................

Numărul exemplarelor ..........................................................................................................................................................

Stadiul de dezvoltare ...........................................................................................................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare ...........................................................................................................................

Starea exemplarelor după prelevare ...................................................................................................................................

Locul de prelevare ...............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

Data prelevării ......................................................................................................................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere ......................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

Stocarea și destinația specimenelor ....................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole, animalelor domestice,

pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv de natură socială ori

economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de reproducere necesare în acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată, prinderea sau deținerea

unui număr limitat și specificat de exemplare 

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data .............................................................

Semnătura ...................................................



ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România

nr. 35/2014 privind aprobarea cotizațiilor și taxelor pentru membrii Camerei Auditorilor Financiari

din România, persoane fizice și juridice, și pentru membrii stagiari în activitatea de audit financiar

În temeiul:

— art. 1, art. 5 alin. (2) și art. 6 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de audit

financiar, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 2 alin. (3) și (4), art. 13 alin. (3) lit. k), art. 15 alin. (1)—(4), art. 46 alin. (1) lit. b) și c) și alin. (2) din Regulamentul

de organizare și funcționare a Camerei Auditorilor Financiari din România, aprobat prin Hotărârea Conferinței Camerei Auditorilor

Financiari din România nr. 2/2018;

— art. 4 din Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 51/2015 privind modalitatea de adoptare

a hotărârilor Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din România, întrunit în ședința din data de 27 iulie 2021, adoptă prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 749/2.VIII.2021

8

Art. I. — Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari

din România nr. 35/2014 privind aprobarea cotizațiilor și taxelor

pentru membrii Camerei Auditorilor Financiari din România,

persoane fizice și juridice, și pentru membrii stagiari în

activitatea de audit financiar, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 358 din 15 mai 2014, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 2 alineatul (2), după litera a

2

) se introduce

o nouă literă, litera a

3

), cu următorul cuprins:

„a

3

) pentru auditorii financiari persoane fizice active în primul

an de la momentul redobândirii calității de membru al CAFR:

1.500 lei;”.

2. La articolul 2 alineatul (2), după litera b

1

) se introduce

o nouă literă, litera b

2

), cu următorul cuprins:

„b

2

) pentru auditorii financiari persoane fizice nonactive în

primul an de la momentul redobândirii calității de membru al

CAFR: 1.100 lei;”.

3. La articolul 2 alineatul (2), după litera c

1

) se introduce

o nouă literă, litera c

2

), cu următorul cuprins:

„c

2

) pentru firmele de audit în primul an de la momentul

redobândirii calității de firmă de audit membru al CAFR: 2.100 lei;”.

4. La articolul 3, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Plata cotizațiilor fixe anuale pentru firme de audit se face

până la data de 31 martie a fiecărui an.”

5. La articolul 3, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Cotizațiile fixe pentru auditorii financiari persoane

fizice active în primul an de la momentul redobândirii calității de

membru al CAFR, pentru auditorii financiari persoane fizice

nonactive în primul an de la momentul redobândirii calității de

membru al CAFR și pentru firmele de audit în primul an de la

momentul redobândirii calității de firmă de audit membru al

CAFR, așa cum au fost reglementate la art. 2 alin. (2) lit. a

3

),

b

2

) și c

2

), se achită integral la momentul depunerii

documentelor necesare pentru redobândirea calității de

membru al CAFR.”

6. La articolul 3, alineatul (5) se modifică după cum

urmează:

„(5) Auditorii financiari și firmele de audit care solicită

suspendarea/încetarea suspendării într-un an calendaristic vor

achita astfel:

a) auditorii financiari și firmele de audit care solicită

suspendarea pe parcursul unui an calendaristic achită cotizația

fixă proporțional cu lunile cât au avut statut de membru (activ

sau nonactiv) al Camerei;

b) auditorii financiari și firmele de audit a căror suspendare

încetează pe parcursul unui an calendaristic achită cotizația fixă

proporțional cu lunile rămase de la data încetării suspendării;

c) luna depunerii cererii de suspendare sau de încetare a

suspendării va fi luată în calcul la determinarea perioadei noului

statut.”

7. La articolul 3, după alineatul (11) se introduc două noi

alineate, alineatele (12) și (13), cu următorul cuprins:

„(12) Auditorii financiari și firmele de audit cărora li se retrage

calitatea de membru al CAFR ca urmare a retragerii autorizării

prin ordin al președintelui Autorității pentru Supravegherea

Publică a Activității de Audit Statutar vor achita astfel:

a) auditorii financiari și firmele de audit cărora li se retrage

calitatea de membru al CAFR pe parcursul unui an calendaristic

achită cotizația fixă proporțional cu lunile cât au avut statut de

membru (activ sau nonactiv) al Camerei;

b) luna în care se retrage calitatea de membru al CAFR prin

hotărâre a Consiliului va fi luată în calcul la determinarea

cotizației fixe;

c) cotizația variabilă se achită integral în funcție de veniturile

declarate.

(13) În cazul decesului unui auditor financiar membru al CAFR,

orice membru al familiei sau moștenitor poate solicita CAFR, în

decurs de 90 de zile de la data decesului, pe baza unei cereri și a

unei copii după certificatul de deces, cotizația fixă achitată de către

defunct pentru anul în care s-a produs evenimentul, proporțional

cu lunile rămase până la sfârșitul anului.”

8. La articolul 6 alineatul (1), litera e) se abrogă.

Art. II. — Compartimentele din cadrul aparatului executiv al

Camerei Auditorilor Financiari din România vor duce la

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. III. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Camerei Auditorilor Financiari din România,

Adrian Popescu

București, 27 iulie 2021.

Nr. 80.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 749/2.VIII.2021

9

R E P U B L I C Ă R I

O R D O N A N Ț A  D E  U R G E N Ț Ă  A  G U V E R N U L U I  Nr. 158/1999

1)

privind regimul de control al exporturilor, importurilor și altor operațiuni cu produse militare 

1)

Republicată în temeiul art. III din Legea nr. 80/2021 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/1999 privind

regimul de control al exporturilor, importurilor și altor operațiuni cu produse militare, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 384 din 13 aprilie 2021,

dându-se textului o nouă numerotare. 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/1999 a fost republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 601 din 26 septembrie 2013 și anterior

a mai fost modificată prin art. 74 din Legea nr. 187/2012 pentru punerea în aplicare a Legii nr. 286/2009 privind Codul penal, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 757 din 12 noiembrie 2012, articol intrat în vigoare la data de 1 februarie 2014.

CAPITOLUL I 

Dispoziții generale 

Art. 1. — (1) Se supun regimului de control prevăzut în

prezenta ordonanță de urgență următoarele operațiuni cu

produse militare: 

a) exportul, importul și transferul, în regim definitiv sau

temporar, din sau în teritoriul României; 

b) intermedierea; 

c) tranzitul prin România; 

d) transbordările efectuate pe teritoriul României. 

(2) Se exceptează de la prevederile prezentei ordonanțe de

urgență operațiunile prevăzute la alin. (1) efectuate în legătură

cu participarea: 

a) forțelor din sistemul național de apărare, ordine publică și

siguranță națională la misiuni, operații, exerciții, activități de

instruire și ceremoniale, în afara teritoriului României; 

b) forțelor armate străine sau structuri de aplicare a legii din

străinătate care au aprobarea autorităților române pentru

intrarea, staționarea, desfășurarea de operațiuni sau tranzitul

pe teritoriul României. 

(3) Prevederile prezentei ordonanțe de urgență nu se aplică

tranzitului și transbordării atunci când acestea sunt aferente unui

transfer de produse militare între două state membre ale Uniunii

Europene.

(4) Prevederile prezentei ordonanțe de urgență nu se aplică

controlului operațiunilor prevăzute la alin. (1) cu arme de foc,

piese și componente esențiale ale acestora, precum și munițiile

destinate uzului civil, efectuate de către persoanele prevăzute la

art. 3. 

(5) Operațiunile de import sau transfer de introducere de

produse militare efectuate în interesul instituțiilor publice care

au competențe în domeniul apărării, ordinii publice și securității

naționale se realizează cu respectarea prevederilor legale în

materia armelor și munițiilor privind interzicerea deținerii, portului

și folosirii acestora.

Art. 2. — Se supun controlului, de asemenea, destinația și

utilizarea finală a produselor militare care fac obiectul

operațiunilor prevăzute la art. 1. 

Art. 3. — Operațiunile prevăzute la art. 1 alin. (1) pot fi

efectuate, în condițiile stabilite de prezenta ordonanță de

urgență, de persoane fizice cu domiciliul sau rezidența în

România sau persoane juridice cu sediul în România, inclusiv

autoritățile publice, în conformitate cu legea proprie de

funcționare.

Art. 4. — Operațiunile prevăzute la art. 1 se autorizează prin

licență potrivit prevederilor prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 5. — (1) În sensul prezentei ordonanțe de urgență,

termenii și expresiile de mai jos au următoarele semnificații: 

a) produse militare — orice produs din Lista cuprinzând

produsele militare supuse regimului de control al exporturilor,

importurilor și altor operațiuni, prevăzută la art. 6 alin. (2);

b) țară terță — orice țară sau teritoriu din afara teritoriului

vamal al Uniunii Europene;

c) export — scoaterea unui produs militar de pe teritoriul

vamal al României, cu titlu definitiv ori temporar, către o

persoană fizică sau juridică din orice țară terță, inclusiv

activitățile de reexport, asistență tehnică și transmisia de

software sau tehnologie prin mijloace intangibile, astfel cum este

definită la lit. j); 

d) import — introducerea unui produs militar pe teritoriul

vamal al României, cu titlu definitiv ori temporar, de la o

persoană fizică sau juridică din orice țară terță, inclusiv

transmisia de software sau tehnologie prin mijloace intangibile,

așa cum este definită la lit. j); 

e) transfer — orice transfer intracomunitar de expediere sau

introducere a unui produs militar către un destinatar sau de la un

furnizor dintr-un alt stat membru al Uniunii Europene, inclusiv

transmisia de software sau tehnologie prin mijloace intangibile,

astfel cum este definită la lit. j); 

f) tranzit — transportul produselor militare prin România care

au ca proveniență alte state și sunt destinate altor state; 

g) transbordare — operațiunea de descărcare a produselor

militare din mijlocul de transport, urmată de încărcarea într-un alt

mijloc de transport, în timpul unei operațiuni de tranzit sau la

intrarea ori ieșirea în sau din teritoriul României; 

h) asistență tehnică — orice sprijin tehnic referitor la

dezvoltarea, fabricarea, asamblarea, testarea, întreținerea,

repararea sau orice serviciu tehnic sub formă de instruire,

perfecționare, transmisia de informații sau calificări operaționale

ori servicii de consultanță pentru produse militare. Asistența

tehnică include și formele de asistență transmise oral; 

i) operațiuni de comerț exterior — operațiunile cu produse

militare prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. a) și b); 

j) transmisia de software sau tehnologie prin mijloace
intangibile — transmisia de software sau tehnologie prin

mijloace electronice, prin fax, internet sau telefon; aceasta nu

vizează transmiterea de tehnologie pe cale orală prin telefon

decât în situația în care un document sau părți pertinente din

acesta sunt citite corespondentului prin telefon ori îi sunt

descrise prin mijloace de o manieră să obțină același rezultat; 

k) intermediere — activitățile desfășurate de o persoană

privind: 

(i) negocierea sau organizarea tranzacțiilor care

presupun exportul de produse militare dintr-o țară terță

către o altă țară terță ori transferul între state membre

ale Uniunii Europene sau aferente unui export/import

dintr-un/către un stat membru al Uniunii Europene

către/de la un stat terț; 

(ii) cumpărarea, vânzarea sau organizarea exportului de

produse militare aflate în proprietatea sa dintr-o țară

terță către o altă țară terță ori cumpărarea, vânzarea

sau organizarea transferului între state membre ale

Uniunii Europene sau aferente unui export/import



dintr-un/către un stat membru al Uniunii Europene

către/de la un stat terț; 

(iii) negocierea sau organizarea tranzacțiilor care

presupun scoaterea ori introducerea din sau în

teritoriul României de produse militare. Negocierea

sau organizarea tranzacțiilor include și activitatea de

reprezentare, promovarea de produse militare în

România sau în alte state membre ale Uniunii

Europene sau țări terțe, organizarea de demonstrații,

activități de marketing, servicii de consultanță pentru

persoane române sau străine; 

l) exportator — orice persoană sau asociere de persoane

stabilită pe teritoriul vamal al României care, în momentul în

care declarația vamală este acceptată, este titularul contractului

de furnizare de produse militare încheiat cu destinatarul din țara

terță și are competența de a stabili dacă mărfurile vor fi

transportate către o destinație din afara teritoriului vamal al

Uniunii Europene sau persoana stabilită pe teritoriul vamal al

României care are competența de a stabili dacă mărfurile vor fi

transportate către o destinație din afara teritoriului vamal al

Uniunii Europene; 

m) importator — orice persoană juridică ori fizică sau orice

asociere de persoane în numele căreia produsele militare sunt

puse în liberă circulație, sunt supuse unei activități de

perfecționare activă, sunt transformate sub control vamal ori

sunt admise temporar; 

n) furnizor — orice persoană fizică sau juridică cu

reședința/sediul în Uniunea Europeană care are răspunderea

juridică pentru un transfer intracomunitar de expediere; 

o) destinatar — orice persoană fizică sau juridică cu

reședința/sediul în Uniunea Europeană care are răspunderea

juridică pentru primirea unui transfer intracomunitar de

introducere;

p) înregistrare — operațiunea de confirmare a îndeplinirii de

către solicitant a prevederilor legale pentru desfășurarea

operațiunilor cu produse militare, prevăzute la art. 1 alin. (1);

q) certificare — operațiune prin care se stabilește

credibilitatea unei întreprinderi destinatare; 

r) licență de transfer — autorizație eliberată unui furnizor,

respectiv destinatar, pentru a transfera produse militare, după

caz, către un destinatar sau de la un furnizor dintr-un alt stat

membru al Uniunii Europene; 

s) licență de export — autorizație eliberată unui exportator

pentru a furniza produse militare către o persoană juridică sau

fizică dintr-o țară terță;

ș) licență de import — autorizație eliberată unui importator

pentru a primi produse militare de la o persoană juridică sau

fizică dintr-o țară terță; 

t) licență de intermediere — autorizație eliberată unei

persoane pentru desfășurarea unei operațiuni de intermediere

cu produse militare; 

ț) licență de tranzit — autorizație eliberată unei persoane

pentru desfășurarea unei operațiuni de tranzit cu produse

militare; 

u) licență de transbordare — autorizație eliberată unei

persoane pentru desfășurarea unei operațiuni de transbordare. 

(2) Nu se consideră intermediere în sensul alin. (1) lit. k)

activitățile desfășurate de ministere sau instituții publice pentru

punerea în aplicare a atribuțiilor specifice prevăzute de lege.

Art. 6. — (1) Lista cuprinzând categoriile de produse militare

supuse regimului de control al exporturilor, importurilor și altor

operațiuni este prevăzută în anexa care face parte integrantă

din prezenta ordonanță de urgență. 

(2) Lista detaliată a produselor militare din categoriile

prevăzute în anexă, supuse regimului de control al exporturilor,

importurilor și altor operațiuni, se stabilește prin hotărâre a

Guvernului și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(3) Lista detaliată poate fi completată sau modificată potrivit

legislației Uniunii Europene în domeniu.

Art. 7. — (1) Exportul, reexportul, transferul, intermedierea,

asistența tehnică de produse militare care nu figurează în lista

cuprinzând produsele militare supuse regimului de control al

exporturilor, importurilor și altor operațiuni, prevăzută la art. 6, se

supun procedurii de licențiere, în conformitate cu prevederile

prezentei ordonanțe de urgență, în condițiile în care

exportatorul, furnizorul sau intermediarul este informat de către

Ministerul Afacerilor Externe, prin Departamentul pentru

Controlul Exporturilor — ANCEX, denumit în continuare MAE
prin ANCEX, că produsele respective sunt ori pot fi destinate,

în întregime sau în parte, să contribuie la: 

a) dezvoltarea, producerea, întreținerea, stocarea ori

utilizarea de produse militare; sau 

b) dezvoltarea, producerea, întreținerea, stocarea ori

utilizarea de mijloace capabile să transporte și să ducă la țintă

arme de distrugere în masă. 

(2) Dacă exportatorul sau intermediarul are cunoștință că

unele produse care nu figurează în lista cuprinzând produsele

militare supuse regimului de control al exporturilor, importurilor

și altor operațiuni sunt destinate, în întregime sau în parte, unuia

dintre scopurile prevăzute la alin. (1), acesta este obligat să

informeze MAE prin ANCEX, care decide asupra oportunității de

a completa lista prevăzută la art. 6 alin. (2). Ulterior completării

listei, MAE prin ANCEX decide cu privire la supunerea licențierii

a exportului, reexportului, transferului sau intermedierii

respectivelor produse militare.

(3) Operațiunile prevăzute la alin. (1) și (2) se supun

regimului de control prevăzut de prezenta ordonanță de urgență

prin ordin al ministrului afacerilor externe și se comunică

persoanelor interesate. 

Art. 8. — Regimul de control al exporturilor, importurilor și

altor operațiuni cu produse militare se realizează cu

respectarea: 

a) orientărilor fundamentale ale politicii externe a României; 

b) intereselor de securitate națională și economice ale

României; 

c) principiilor și criteriilor prevăzute în Poziția comună

2008/944/PESC a Consiliului din 8 decembrie 2008 de definire

a normelor comune care reglementează controlul exporturilor

de tehnologie și echipament militar;

d) obligațiilor care decurg prin aplicarea embargourilor privind

comerțul cu arme instituite printr-o rezoluție a Consiliului de

Securitate al Națiunilor Unite, acte juridice ale Uniunii Europene,

decizie a Organizației pentru Securitate și Cooperare în Europa

sau instituite de alte state membre ale Uniunii Europene sau ale

NATO; 

e) obiectivelor neproliferării armelor de distrugere în masă, a

mijloacelor purtătoare de asemenea arme și a altor produse

militare utilizate în scopul acumulărilor destabilizatoare; 

f) convențiilor, tratatelor, acordurilor internaționale,

mecanismelor de neproliferare la care România este parte și a

altor angajamente internaționale asumate de România ca stat

participant la regimurile internaționale de neproliferare și de

control al exporturilor; 

g) principiului cooperării cu statele care promovează politici

de neproliferare similare cu ale României în acest domeniu. 

Art. 9. — MAE prin ANCEX este autoritatea națională în

domeniul operațiunilor cu produse militare prevăzute la art. 1

alin. (1) și asigură aplicarea politicii Guvernului în acest

domeniu. 

CAPITOLUL II 

Regimul de înregistrare, certificare și licențiere 

Art. 10. — (1) Persoanele prevăzute la art. 3 pot solicita

efectuarea operațiunilor cu produse militare prevăzute la art. 1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 749/2.VIII.2021

10



alin. (1) numai după primirea confirmării de înregistrare de către

MAE prin ANCEX, potrivit legii.

(2) Soluționarea cererilor de înregistrare prevăzute la alin. (1)

este condiționată de obținerea avizului favorabil al Ministerului

Apărării Naționale.

Art. 11. — Persoanele prevăzute la art. 3, care au și calitatea

de destinatar, pot beneficia de licențele generale de transfer de

produse militare către companii certificate, emise de autorități

din alte state membre ale Uniunii Europene, numai după

certificarea lor de către MAE prin ANCEX.

Art. 12. — Pentru fiecare operațiune prevăzută la art. 1

alin. (1) persoanele prevăzute la art. 3 sunt obligate să solicite MAE

prin ANCEX eliberarea de licențe, potrivit prevederilor art. 13. 

Art. 13. — (1) Operațiunile prevăzute la art. 1 alin. (1) se

efectuează pe bază de licențe, care pot fi încadrate în una dintre

următoarele categorii: 

a) licență individuală — se acordă unei persoane înregistrate

pentru efectuarea unei singure operațiuni cu unul ori mai multe

produse militare, către sau de la un singur importator, destinatar,

exportator sau furnizor; 

b) licență globală — se acordă unei persoane înregistrate,

pentru efectuarea de operațiuni repetitive cu unul ori mai multe

produse militare, către sau de la mai mulți importatori,

destinatari, exportatori sau furnizori; 

c) licență generală — se adoptă prin ordin al ministrului

afacerilor externe care se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, putând fi utilizată de persoanele înregistrate

și, după caz, certificate de MAE prin ANCEX, cu respectarea

clauzelor și condițiilor cuprinse în licențe, pentru efectuarea de

operațiuni repetitive cu unul ori mai multe produse militare, către

sau de la mai mulți importatori, destinatari, exportatori ori

furnizori. 

(2) Operațiunile prevăzute la art. 1 alin. (1) se efectuează pe

bază de licență de transfer sau intermediere, după caz, pentru

destinatarii sau furnizorii din state membre ale Uniunii Europene,

respectiv pe bază de licențe de export, import, intermediere,

tranzit ori transbordare, pentru exportatori sau importatori din

țări terțe.

(3) Pentru operațiunile prevăzute la art. 1 alin. (1), MAE prin

ANCEX emite sau adoptă, după caz, licențe individuale, globale

sau generale de export, import, transfer, intermediere, tranzit ori

transbordare cu produse militare.

(4) Operațiunile de transfer, export, reexport, import,

intermediere cu produse militare supuse unui regim de raportare

internațională se efectuează numai pe baza unei licențe

individuale.

(5) Persoanele înregistrate pot utiliza licențele generale

numai după primirea de la MAE prin ANCEX a confirmării

înscrierii ca utilizator al licenței.

Art. 14. — (1) Persoanele prevăzute la art. 3 au obligația să

solicite MAE prin ANCEX, în nume propriu, după caz,

următoarele:

a) înregistrarea;

b) certificarea;

c) licență individuală sau globală de export, import, transfer,

intermediere, tranzit sau transbordare de produse militare;

d) înscrierea ca utilizator al licenței generale.

(2) Condițiile care trebuie îndeplinite în vederea înregistrării,

certificării sau emiterii licențelor se stabilesc prin norme

metodologice de aplicare.

(3) Persoanele prevăzute la art. 3 au obligația să declare la

MAE prin ANCEX destinatarul sau utilizatorul final al produselor

militare, precum și destinația și utilizarea finală ale acestora. 

(4) Cererile de înregistrare și cererile de certificare se

soluționează în termen de maximum 90 de zile de la data

depunerii documentației complete, în condițiile legii. 

(5) Cererile de licență de export, import, transfer și de

intermediere se soluționează în termen de maximum 90 de zile

de la data depunerii documentației complete, în condițiile legii. 

(6) Cererile de licență de tranzit și de transbordare se

soluționează în termen de maximum 30 de zile de la data

depunerii documentației complete, în condițiile legii. 

(7) Cererile de înregistrare, certificare, licență sau de

înscriere ca utilizator al licenței generale, împreună cu datele și

informațiile cu privire la oricare dintre elementele referitoare la

operațiunile cu produse militare, vor fi făcute de către

conducătorii persoanelor juridice ori de către persoanele fizice

interesate, după caz.

(8) Răspunderea pentru corectitudinea datelor și a informațiilor

prezentate în sprijinul cererilor de înregistrare, certificare sau de

licență revine solicitanților menționați la alin. (7).

Art. 15. — (1) Persoanele înregistrate, certificate și titularii

licențelor au obligația să declare MAE prin ANCEX orice

modificări sau diferențe constatate față de datele înscrise în

documentele de înregistrare, de certificare ori în licențe, precum

și la predarea sau preluarea produselor militare respective, în

termen de 10 zile de la data la care au intervenit acele

modificări. În cazul în care asemenea modificări sau diferențe

schimbă condițiile în temeiul cărora a fost emis documentul de

înregistrare, de certificare ori licența, acesta/aceasta este

anulat/ă, iar declararea acestor modificări sau diferențe poate fi

considerată ca o nouă cerere de înregistrare, de certificare sau

de licență, după caz.

(2) Titularii licențelor de import sau transfer de introducere

de produse militare au obligația să solicite MAE prin ANCEX

aprobarea schimbării utilizatorului final sau a utilizării finale a

produselor militare.

Art. 16. — (1) Valabilitatea înregistrării este de maximum

3 ani de la data emiterii. 

(2) Valabilitatea certificării este de maximum 5 ani de la data

emiterii. 

(3) Valabilitatea licențelor individuale este de maximum un an

de la data emiterii. Valabilitatea acestor licențe poate fi

prelungită pentru maximum un an. 

(4) Valabilitatea licențelor globale este de maximum 3 ani de

la data emiterii. Valabilitatea acestor licențe poate fi prelungită

pentru maximum 2 ani. 

(5) Valabilitatea licențelor individuale de tranzit sau de

transbordare este de maximum 90 de zile de la data emiterii.

Valabilitatea acestor licențe poate fi prelungită, după caz, cu

maximum 90 de zile.

(6) Documentul de confirmare a înregistrării, a certificării, a

înscrierii ca utilizator al licenței generale, precum și licențele pot

fi utilizate numai de titularii acestora, în scopurile pentru care au

fost eliberate, cu respectarea limitelor și condițiilor prevăzute în

acestea, și nu pot fi cesionate direct sau indirect.

Art. 17. — (1) Persoanele prevăzute la art. 3 au obligația de

a declara și de a prezenta produsele militare, pentru vămuire,

numai la birourile vamale abilitate, specificate în documentele

eliberate de MAE prin ANCEX.

(2) Tranzitul și transbordarea de produse militare pe teritoriul

României se efectuează numai prin birourile vamale prevăzute

la alin. (1). 

CAPITOLUL III 

Regimul de control în relațiile cu partenerii externi 

Art. 18. — (1) În cazul exporturilor sau transferurilor de

produse militare, solicitantul de licență este obligat să prezinte

un document asiguratoriu din partea utilizatorului final —

certificatul internațional de import, certificatul utilizatorului final,

emis sau certificat de autoritatea competentă din țara

importatorului, respectiv a destinatarului, sau declarația

destinatarului final, după caz — prin care acesta se angajează

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 749/2.VIII.2021

11



să respecte destinația și utilizarea finale, declarate, și, după caz,

să nu reexporte, respectiv să nu retransfere produsele importate

ori transferate decât cu aprobarea prealabilă, scrisă, a MAE prin

ANCEX. Documentul asiguratoriu din partea utilizatorului final,

în original, se anexează, în mod obligatoriu, la cererea de licență

de export sau transfer. 

(2) Solicitantul de licență de export, transfer sau intermediere

are obligația să notifice MAE prin ANCEX datele de identificare

ale tuturor persoanelor de care are cunoștință că sunt implicate

în operațiunea de export, transfer ori de intermediere respectivă. 

(3) În cazul neimplicării altor persoane în operațiunea de

export, transfer intracomunitar de expediere sau intermediere,

solicitantul de licență are obligația să declare în scris acest lucru.

(4) În cazul exporturilor sau intermedierilor de produse

militare care se efectuează prin parteneri externi înregistrați în

state care asigură anonimatul acționariatului, licența de export

sau de intermediere se emite numai dacă partenerul extern este

reprezentat în România de o persoană înregistrată la MAE prin

ANCEX.

(5) După ce a avut loc livrarea produselor militare, dar nu mai

târziu de 4 luni de la acest moment, posesorul de licență de

export, transfer sau intermediere trebuie să obțină de la

partenerul extern certificatul de control al livrării emis sau

certificat de autoritatea competentă din țara importatoare ori

destinatară menționată în licență sau alt document echivalent,

atestând că produsele militare au ajuns la destinație. 

(6) Certificatul de control al livrării sau documentul echivalent

se prezintă MAE prin ANCEX, în original, în termenul prevăzut

la alin. (5). 

Art. 19. — (1) În cazul importurilor sau transferurilor de

produse militare, solicitantul de licență, la cererea partenerului

extern, este obligat să solicite MAE prin ANCEX eliberarea unui

certificat internațional de import ori certificarea unui document

echivalent. 

(2) Solicitantul de licență de import sau de transfer are

obligația de a informa MAE prin ANCEX despre declarațiile de

asigurare ale utilizatorului final, respectiv de utilizare finală pe

care le-a transmis anterior partenerului extern. 

(3) Solicitantul de licență de import sau de transfer are

obligația să notifice MAE prin ANCEX datele de identificare ale

tuturor persoanelor de care are cunoștință că sunt implicate în

operațiunea de import ori de transfer respectivă. 

(4) În cazul neimplicării altor persoane în operațiunea de

import sau de transfer intracomunitar de introducere, solicitantul

de licență are obligația să declare în scris acest lucru.

(5) În cazul importurilor de produse militare care se

efectuează prin parteneri externi înregistrați în state care asigură

anonimatul acționariatului, licența de import se emite numai

dacă partenerul extern este reprezentat în România de o

persoană înregistrată la MAE prin ANCEX. 

(6) După efectuarea importului sau a transferului, dar nu mai

târziu de două luni de la acest moment, posesorul de licență, la

cererea partenerului extern, este obligat să solicite MAE prin

ANCEX eliberarea certificatului de control al livrării ori a unui

document echivalent. 

(7) În cazul în care partenerul extern solicită o dovadă

suplimentară a efectuării importului, autoritatea vamală va

elibera o asemenea confirmare.

Art. 20. — (1) În cazul intermedierii definite la art. 5 alin. (1)

lit. k) pct. (i) și (ii), solicitantul de licență trebuie să prezinte

documentul asiguratoriu din partea utilizatorului final, emis sau

certificat de autoritatea competentă din țara importatorului,

respectiv a destinatarului, prin care acesta se angajează să

respecte destinația și utilizarea finale, declarate, și să nu

reexporte ori să retransfere produsele militare decât cu

aprobarea prealabilă, scrisă, a autorităților din țara exportatorului

sau a furnizorului, după caz.

(2) Documentul asiguratoriu din partea utilizatorului final, în

original sau în copie certificată, se anexează, în mod obligatoriu,

la cererea de licență de intermediere.

(3) După examinarea și acceptarea de către MAE prin

ANCEX, documentul asiguratoriu, în original, din partea

utilizatorului final se returnează solicitantului de licență pentru a

fi transmis către autoritățile de licențiere din țara exportatorului

sau a furnizorului, după caz. 

Art. 21. — (1) După efectuarea exportului sau transferului,

după caz, aferent intermedierii prevăzute la art. 20 alin. (1), dar

nu mai târziu de 4 luni de la acest moment, intermediarul trebuie

să obțină de la partenerul extern certificatul de control al livrării

ori un document echivalent, emis sau certificat de autoritatea

competentă din țara importatoare ori destinatară, după caz,

atestând că produsele militare au ajuns la destinație. 

(2) Certificatul de control al livrării sau documentul echivalent

se prezintă MAE prin ANCEX, în original, în termenul prevăzut

la alin. (1). 

(3) După examinarea și acceptarea de către MAE prin

ANCEX, certificatul de control al livrării sau documentul

echivalent se returnează intermediarului pentru a fi transmis

autorităților de licențiere din țara exportatorului ori a furnizorului,

după caz. 

Art. 22. — (1) În cazul intermedierilor definite la art. 5 alin. (1)

lit. k) pct. (i) și (iii), persoanele înregistrate trebuie să notifice în

scris MAE prin ANCEX asupra tuturor activităților care sunt

avute în vedere și asupra persoanelor române sau străine cu

care urmează să negocieze ori să organizeze operațiuni de

intermediere, anterior efectuării acestor operațiuni. 

(2) Intermediarul va prezenta MAE prin ANCEX toate

documentele care atestă relațiile sale comerciale cu

exportatorul, importatorul, furnizorul, destinatarul sau cu alți

intermediari, inclusiv operațiunile și activitățile pertinente

derulate după emiterea licenței corespunzătoare activităților de

intermediere, dar nu mai târziu de 10 zile lucrătoare de la

derularea acestora. 

Art. 23. — (1) Persoanele prevăzute la art. 3, care

desfășoară operațiuni de comerț exterior cu produse militare, au

obligația să furnizeze datele deținute, prin raportări periodice,

cu privire la activitatea desfășurată, în conformitate cu solicitările

MAE prin ANCEX. 

(2) Modalitatea de raportare periodică, termenele de

raportare, precum și formatul raportării se stabilesc prin ordin al

ministrului afacerilor externe, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

(3) MAE prin ANCEX solicită persoanelor juridice sau fizice,

în procesul de examinare a cererilor de înregistrare, certificare

ori licențiere, să raporteze modul în care s-au derulat

operațiunile de comerț exterior anterioare, în situația în care:

a) operațiunea de comerț exterior nu a făcut obiectul unei

raportări periodice prevăzute la alin. (2);

b) operațiunea de comerț exterior a făcut obiectul unei

raportări periodice prevăzute la alin. (2), dar în procesul de

examinare sau evaluare sunt necesare detalii suplimentare

privind destinatarul final, utilizatorul final, destinația și utilizarea

finală a produselor militare.

CAPITOLUL IV

Organizarea și funcționarea sistemului de control

Art. 24. — (1) În aplicarea regimului de control prevăzut în

prezenta ordonanță de urgență, MAE prin ANCEX coordonează

activitatea sistemului național de control al exporturilor,

importurilor și altor operațiuni cu produse militare, în calitate de

autoritate națională.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 749/2.VIII.2021

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 749/2.VIII.2021

13

(2) Pentru îndeplinirea obiectului său de activitate, MAE prin

ANCEX are următoarele atribuții principale:

a) inițiază proiecte de acte normative, elaborează

reglementări proprii și comune cu alte autorități abilitate în

domeniu, potrivit legii, și colaborează cu acestea pentru

aplicarea prevederilor prezentei ordonanțe de urgență;

b) înregistrează și, după caz, certifică persoanele prevăzute

la art. 3 să efectueze operațiuni de comerț exterior cu produse

militare, prevăzute la art. 1 alin. (1);

c) auditează modul de implementare a programului intern de

asigurare a conformității la persoanele înregistrate și, după caz,

certificate, care vor beneficia de licențe generale de transfer;

d) verifică, scriptic sau faptic, atunci când este necesar,

aspectele relevante privind încheierea, derularea ori finalizarea

operațiunilor prevăzute la art. 1, având ca obiect produse

militare, precum și respectarea destinației și utilizării finale ale

acestora;

e) verifică conformitatea și exactitatea declarațiilor

persoanelor care desfășoară operațiunile prevăzute la art. 1;

f) evaluează și acceptă, după caz, certificatul internațional

de import sau documentele echivalente emise ori certificate de

autoritățile competente din țările partenerilor importatori sau

destinatari, în vederea eliberării licențelor de export, de transfer

ori a licențelor de intermediere cu produse militare;

g) evaluează și acceptă, după caz, certificatul de control al

livrării emis ori certificat de autoritățile competente din țările

partenerilor importatori sau destinatari ori documentele

echivalente;

h) eliberează certificatul internațional de import sau alt

document echivalent, precum și certificatul de control al livrării

pentru importurile ori transferurile de produse militare;

i) examinează și aprobă, cu avizul conform al Consiliului

interministerial, cererile de licență privind exportul, importul,

transferul și intermedierea de produse militare;

j) eliberează licențele de export, import, transfer și

intermediere cu produse militare;

k) examinează și aprobă cererile de licență de tranzit și de

transbordare de produse militare pe teritoriul României și

eliberează licența corespunzătoare;

l) eliberează confirmarea de înscriere ca utilizator al licenței

generale;

m) dispune, în cazul încălcării prevederilor prezentei

ordonanțe de urgență, oprirea sau interzicerea derulării

operațiunilor de export, import, transfer, intermediere, tranzit ori

de transbordare de produse militare, precum și sancționarea

persoanelor prevăzute la art. 3 care se fac vinovate de aceste

încălcări;

n) aplică regimul de sancțiuni prevăzut de prezenta

ordonanță de urgență prin corpul de control constituit prin

decizie a directorului general;

o) informează periodic Guvernul și Consiliul Suprem de

Apărare a Țării asupra operațiunilor cu produse militare care

sunt reglementate de prezenta ordonanță de urgență;

p) redactează și publică rapoarte periodice privind controlul

exporturilor de produse militare, în condițiile legii;

q) organizează, cu sprijinul ministerelor și instituțiilor

implicate, programe de informare a operatorilor economici în

legătură cu principiile, obiectivele, normele și procedurile privind

regimul de control al exporturilor, importurilor și altor operațiuni

cu produse militare;

r) acordă, la cerere, gratuit, consultanță de specialitate

operatorilor economici și altor persoane interesate în efectuarea

operațiunilor de export, import, transfer, intermediere, tranzit sau

de transbordare de produse militare, supuse regimului de control

reglementat prin prezenta ordonanță de urgență;

s) verifică modul de îndeplinire a obligațiilor și

angajamentelor asumate de România prin tratatele, acordurile și

aranjamentele internaționale în domeniul controlului exporturilor,

importurilor și altor operațiuni cu produse militare;

ș) reprezintă România în cadrul activităților desfășurate de

organizațiile și organismele internaționale cu responsabilități în

domeniul controlului exporturilor, importurilor și altor operațiuni

cu produse militare;

t) este punct național de contact desemnat pentru Tratatul

privind comerțul cu arme adoptat la New York la 2 aprilie 2013

și semnat de România la New York la 3 iunie 2013, ratificat prin

Legea nr. 32/2014;

ț) este punct național de contact desemnat pentru asigurarea

legăturii cu celelalte state părți în domeniile ce fac obiectul

Protocolului împotriva fabricării și traficului ilegale de arme de

foc, piese și componente ale acestora, precum și de muniții,

adoptat la New York la 31 mai 2001, adițional la Convenția

Națiunilor Unite împotriva criminalității transnaționale organizate,

adoptată la New York la 15 noiembrie 2000

2

);

u) este punct național de contact pentru asigurarea legăturii

cu celelalte state părți privind Instrumentul internațional care

permite statelor să identifice și să urmărească, rapid și sigur,

armele de calibru mic și armamentele ușoare, adoptat la New

York la 5 decembrie 2005, în cadrul Programului de acțiune al

ONU de prevenire, combatere și eradicare a comerțului ilicit cu

arme de calibru mic și armamente ușoare, în toate aspectele

sale, adoptat la 20 iulie 2001;

v) cooperează cu autoritățile similare din alte state, în scopul:

(i) informării reciproce și consultării în cazul cererilor de

înregistrare, certificare sau de licență de produse

militare, dacă există indicii temeinice privind

posibilitatea utilizării acestora în alte scopuri decât

cele declarate;

(ii) actualizării și aplicării uniforme a reglementărilor în

materie, inclusiv a listei de produse militare;

(iii) sesizării încălcărilor regimului de control, în vederea

sancționării acestora de către organele competente

din fiecare țară;

w) inițiază actualizarea listei de produse militare supuse

regimului de control al exporturilor, importurilor și altor

operațiuni, în conformitate cu obligațiile și angajamentele

internaționale asumate de România;

x) inițiază, în colaborare cu alte autorități și instituții publice

române, acțiuni de promovare a intereselor României în relațiile

cu organizațiile și organismele internaționale de control al

exporturilor, importurilor și altor operațiuni cu produse militare;

y) îndeplinește orice alte atribuții prevăzute de lege în

domeniul regimului de control al exporturilor, importurilor și altor

operațiuni cu produse militare.

Art. 25. — (1) MAE prin ANCEX își exercită atribuțiile de

control prin echipe de control, formate din specialiști proprii și

din alți experți, în calitate de colaboratori externi.

(2) Cheltuielile de expertiză tehnică a produselor efectuată în

laboratoare, institute de cercetare sau în alte instituții

specializate în domeniu în vederea clasificării ori nu ca produs

militar supus regimului de control prevăzut de prezenta

ordonanță de urgență se suportă de către persoana în beneficiul

căreia se desfășoară activitatea de clasificare.

(3) MAE prin ANCEX, în vederea îndeplinirii atribuțiilor și

competențelor sale legale, are acces, în condițiile legii, la

documentele, datele și informațiile necesare, oricare ar fi

deținătorii acestora.

2)

A se vedea Legea nr. 9/2004 pentru aderarea României la Protocolul împotriva fabricării și traficului ilegale de arme de foc, piese și componente ale

acestora, precum și de muniții, adoptat la New York la 31 mai 2001, adițional la Convenția Națiunilor Unite împotriva criminalității transnaționale organizate, adoptată

la New York la 15 noiembrie 2000, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 179 din 2 martie 2004.



(4) Persoanele prevăzute la art. 3 sunt obligate să transmită,

la cererea motivată a MAE prin ANCEX, documentele, datele și

informațiile solicitate, la termenele stabilite, și să asigure, în

condițiile legii, accesul neîngrădit al echipei de control în sediile

lor și în orice spații care le aparțin, în vederea verificării

aspectelor relevante privind încheierea, derularea sau

finalizarea operațiunilor prevăzute la art. 1, precum și a celor

privind destinația și utilizarea finală ale produselor militare.

(5) Persoanele prevăzute la art. 3 și autoritățile publice cu

atribuții în domeniu au obligația de a păstra timp de 15 ani

documentele privind operațiunile efectuate cu produse militare

supuse controlului.

(6) Persoanele implicate în aplicarea regimului de control al

produselor militare, care iau cunoștință de informații ce

constituie secrete de stat, de serviciu sau comerciale, sunt

obligate să respecte caracterul lor și să le facă cunoscute numai

autorităților îndreptățite, în condițiile legii.

(7) În cazul în care au fost exportate, importate, transferate

sau intermediate produse militare care fac obiectul unor

instrumente internaționale privind trasabilitatea, persoanele

prevăzute la art. 3 au obligația de a păstra cel puțin 20 de ani

documentele privind operațiunile efectuate. În cazul operatorilor

economici care manufacturează produse militare care fac

obiectul unor instrumente internaționale privind trasabilitatea,

termenul de păstrare a documentelor este de cel puțin 30 de ani.

Art. 26. — (1) În cadrul sistemului național de control al

exporturilor, importurilor și altor operațiuni cu produse militare

se constituie Consiliul interministerial, alcătuit din reprezentanți,

cel puțin la nivel de director, ai Ministerului Afacerilor Externe,

Ministerului Apărării Naționale, Ministerului Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului, Ministerului Afacerilor Interne,

Serviciului Român de Informații, Serviciului de Informații Externe

și ai Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

(2) Președinția Consiliului interministerial este asigurată de

directorul general al MAE prin ANCEX.

(3) Activitatea de secretariat pentru Consiliul interministerial

este asigurată de MAE prin ANCEX.

(4) Consiliul interministerial avizează conform cererile de

licență pentru:

a) exportul, importul și transferul de produse militare;

b) intermedierea de produse militare.

(5) Organizarea și funcționarea Consiliului interministerial se

stabilesc prin ordin al ministrului afacerilor externe, care se

publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 27. — Cererile de înregistrare, certificare, licență sau

înscriere la licența generală se aprobă sau se resping prin

decizie a directorului general al ANCEX.

Art. 28. — Rezolvarea cererilor de înregistrare, certificare și

de licență este condiționată și de prezentarea, după caz, a altor

avize sau acte de autorizare, eliberate, potrivit legii, de

autoritățile publice abilitate.

Art. 29. — (1) MAE prin ANCEX refuză eliberarea unei licențe

pentru operațiuni cu produse militare prevăzute la art. 1 alin. (1),

cu avizul conform al Consiliului interministerial, dacă eliberarea

acesteia ar fi în contradicție cu obligațiile și angajamentele

internaționale ale României de aplicare a embargourilor privind

comerțul cu arme impuse de Organizația Națiunilor Unite,

Uniunea Europeană sau de Organizația pentru Securitate și

Cooperare în Europa.

(2) MAE prin ANCEX poate refuza eliberarea unei licențe

pentru operațiuni cu produse militare prevăzute la art. 1 alin. (1),

cu avizul conform al Consiliului interministerial, dacă statul

destinatarului final sau destinatarul final este supus unui

embargo unilateral privind comerțul cu arme ori unor măsuri

restrictive, după caz, instituite de România ori alte state membre

ale Uniunii Europene sau ale NATO.

Art. 30. — (1) În aplicarea prevederilor prezentei ordonanțe

de urgență, MAE prin ANCEX este beneficiar autorizat și

valorificator de informații specifice, inclusiv pentru cele deținute

de organele de stat abilitate, potrivit legii, să desfășoare activități

informative.

(2) MAE prin ANCEX are acces, în condițiile legii, la toate

informațiile care privesc operațiuni cu produse militare prevăzute

la art. 1 alin. (1), precum și la informațiile necesare evaluării

oricăror forme de activități cu asemenea produse.

(3) Instituțiile și autoritățile publice care în exercitarea

competențelor legale obțin date și informații referitoare la

încălcarea prevederilor prezentei ordonanțe de urgență au

obligația, în condițiile legii, să le comunice de îndată către MAE

prin ANCEX.

(4) La solicitarea MAE prin ANCEX, Ministerul Afacerilor

Interne sau alte instituții abilitate efectuează verificări specifice

și îl informează în vederea luării măsurilor legale.

(5) Agenția Națională de Administrare Fiscală va pune la

dispoziția MAE prin ANCEX, la solicitarea acesteia, toate datele

necesare referitoare la exportul, importul și alte operațiuni cu

produse militare prevăzute la art. 1 alin. (1).

CAPITOLUL V

Sancțiuni

Art. 31. — Nerespectarea prevederilor prezentei ordonanțe

de urgență, atrage, după caz, răspunderea disciplinară,

contravențională, penală sau civilă, în condițiile legii.

Art. 32. — (1) Operațiunile prevăzute la art. 1 alin. (1) cu

produse militare din categoriile ML1, ML2, ML3, ML4, ML6, ML9,

ML10, cu excepția accesoriilor și componentelor aferente,

efectuate fără drept, constituie infracțiune și se pedepsește cu

închisoare de la 5 la 12 ani.

(2) Operațiunile prevăzute la art. 1 alin. (1) cu produse

militare, altele decât cele prevăzute la alin. (1), efectuate fără

drept, constituie infracțiune și se pedepsește cu închisoare de la

unu la 5 ani sau amendă.

(3) Tentativa la infracțiunile prevăzute la alin. (1) și (2) se

pedepsește.

Art. 33. — Constituie contravenții, dacă nu au fost săvârșite

în astfel de condiții încât să fie considerate, potrivit legii penale,

infracțiuni, următoarele fapte săvârșite de persoanele prevăzute

la art. 3:

a) nerespectarea prevederilor art. 15 alin. (1) de a declara

MAE prin ANCEX orice modificări sau diferențe constatate față

de datele înscrise în documentele de înregistrare, de certificare

ori în licențe, precum și la predarea sau preluarea produselor

militare, în termen de 10 zile de la data în care au intervenit

acele modificări;

b) nerespectarea prevederilor art. 15 alin. (2) de a solicita la

MAE prin ANCEX aprobarea schimbării utilizatorului final sau a

utilizării finale a produselor militare la import sau transfer de

introducere;

c) nerespectarea prevederilor art. 18 alin. (2) de a notifica

MAE prin ANCEX datele de identificare ale tuturor persoanelor

de care au cunoștință că sunt implicate în operațiunea de export,

transfer ori de intermediere;

d) nerespectarea prevederilor art. 18 alin. (5) și art. 21

alin. (2) privind prezentarea la MAE prin ANCEX a certificatului

de control al livrării sau a unui document echivalent, în termen

de 4 luni de la livrarea produselor militare;

e) nerespectarea prevederilor art. 19 alin. (2) privind

notificarea MAE prin ANCEX despre declarațiile de asigurare

ale utilizatorului final, respectiv de utilizare finală, transmise

anterior partenerului extern;

f) nerespectarea prevederilor art. 19 alin. (3) de a notifica

MAE prin ANCEX datele de identificare ale tuturor persoanelor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 749/2.VIII.2021

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 749/2.VIII.2021

15

de care au cunoștință că sunt implicate în operațiunea de import

sau de transfer;

g) nerespectarea prevederilor art. 22 alin. (1) privind

notificarea MAE prin ANCEX asupra tuturor activităților care sunt

avute în vedere și asupra persoanelor române sau străine cu

care urmează să se negocieze ori să se organizeze operațiuni

de intermediere, anterior efectuării acestora;

h) nerespectarea prevederilor art. 23 alin. (1) privind

furnizarea de date, prin raportări periodice, cu privire la

activitatea desfășurată;

i) nerespectarea prevederilor art. 25 alin. (4) privind

transmiterea la termenele stabilite a documentelor, datelor și

informațiilor solicitate de MAE prin ANCEX;

j) nerespectarea prevederilor art. 25 alin. (5) privind

păstrarea timp de 15 ani a documentelor privind operațiunile

efectuate cu produse militare supuse controlului;

k) nerespectarea prevederilor art. 25 alin. (7) privind

păstrarea cel puțin 20 sau 30 de ani a documentelor privind

operațiunile efectuate cu produse militare supuse controlului

care fac obiectul unor instrumente internaționale privind

trasabilitatea, de către operatorii economici care derulează

operațiuni cu acestea, respectiv le manufacturează;

l) nerespectarea clauzelor și condițiilor înscrise în licențele

generale.

Art. 34. — (1) Contravențiile prevăzute la art. 33 se

sancționează după cum urmează:

a) cu amendă de la 20.000 lei la 30.000 lei cele prevăzute la

lit. b), d), g), i), j) și k);

b) cu amendă de la 10.000 lei la 20.000 lei cele prevăzute la

lit. c) și f);

c) cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei cele prevăzute la

lit. a), e) și h);

d) cu amendă de la 5.000 lei la 30.000 lei cele prevăzute la

lit. l) și, după caz, cu anularea sau suspendarea înscrierii ca

utilizator al licenței generale.

(2) În cazul repetării faptei prevăzute la art. 33 lit. h) de

cel puțin o dată în intervalul unui an de la săvârșirea primei

contravenții, sancțiunea este amenda de la 10.000 lei la

20.000 lei.

Art. 35. — Pe lângă sancțiunile stabilite la art. 34 se poate

aplica și sancțiunea contravențională complementară de

suspendare a dreptului de înregistrare pe o perioadă de

maximum 6 luni.

Art. 36. — (1) Constatarea contravențiilor și aplicarea

sancțiunilor prevăzute la art. 33 — 35 se fac de către membrii

corpului de control al ANCEX, împuterniciți ca agenți constatatori

prin mandat de control emis de directorul general al ANCEX.

(2) MAE prin ANCEX sesizează organele de urmărire penală

în cazul în care faptele constatate sunt considerate, potrivit legii,

infracțiuni.

Art. 37. — Sancțiunile prevăzute în prezenta ordonanță de

urgență se aplică și persoanelor juridice.

Art. 38. — Aplicarea sancțiunilor pentru contravențiile

prevăzute în prezenta ordonanță de urgență se prescrie în

termen de 5 ani de la data săvârșirii faptei.

Art. 39. — Contravențiilor prevăzute în prezenta ordonanță

de urgență le sunt aplicabile dispozițiile Ordonanței Guvernului

nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările

și completările ulterioare, în măsura în care acestea nu contravin

prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 40. — Dacă încălcarea prevederilor prezentei ordonanțe

de urgență este de natură să producă consecințe grave regimului

de control al exporturilor, importurilor și altor operațiuni cu produse

militare și îndeplinirii obligațiilor și angajamentelor internaționale

asumate de România în acest domeniu, MAE prin ANCEX

suspendă sau retrage documentele de înregistrare ori certificare,

precum și licențele pe care le-a eliberat, în condițiile legii.

CAPITOLUL VI

Dispoziții finale

Art. 41. — MAE prin ANCEX face parte, ca membru de drept,

din structurile decizionale ale tuturor organismelor create la nivel

național, care desfășoară activități ce au legătură cu regimul de

control al exporturilor, importurilor și altor operațiuni cu produse

militare.

Art. 42. — Formularele-tip de înregistrare, certificare, licență

și alte documente prevăzute de prezenta ordonanță de urgență

se stabilesc prin ordin al ministrului afacerilor externe și se

publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 43. — (1) Prezenta ordonanță de urgență intră în vigoare

în termen de 15 zile de la data publicării în Monitorul Oficial al

României

3)

.

(2) La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență se abrogă Ordonanța Guvernului nr. 31/1994 privind

regimul importurilor și exporturilor de produse strategice,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 218 din

16 august 1994 și aprobată prin Legea nr. 93/1994, precum și

orice alte dispoziții contrare.

3)

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/1999 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 519 din 26 octombrie 1999.

ANEXĂ

L I S T A

cuprinzând categoriile de produse militare supuse regimului de control al exporturilor, 

importurilor și altor operațiuni

ML1. Arme cu țeavă lisă cu un calibru mai mic de 20 mm,

alte arme de foc și arme automate cu un calibru mai mic sau

egal cu 12,7 mm (calibru 0,50 inchi) și accesorii, precum și

componente special concepute pentru acestea

ML2. Arme cu țeavă lisă cu un calibru de 20 mm sau mai

mare, alte arme sau armament cu un calibru mai mare de

12,7 mm (calibru 0,50 inchi), lansatoare și accesorii, precum și

componente special concepute pentru acestea

ML3. Muniții și dispozitive de reglare a focosului, precum și

componente special concepute pentru acestea

ML4. Bombe, torpile, rachete nedirijate, rachete dirijate, alte

dispozitive și încărcături explozive și echipamente și accesorii

conexe, precum și componente special concepute pentru

acestea

ML5. Sisteme de conducere a focului și echipamente și

sisteme aferente de alertare și avertizare, echipamente de

testare, reglare și contraacțiune, special concepute pentru

utilizări militare, precum și componente și accesorii special

concepute pentru acestea

ML6. Vehicule terestre și componente pentru acestea

ML7. Agenți chimici, agenți biologici, agenți pentru

combaterea dezordinii publice, materiale radioactive,

echipamente, componente și materiale aferente

ML8. Materiale energetice și substanțele aferente



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 749/2.VIII.2021

16

ML9. Nave de război (de suprafață sau subacvatice),

echipamente navale speciale, accesorii, componente și alte

nave de suprafață

ML10. Aeronave, vehicule mai ușoare decât aerul, vehicule

fără pilot (UAV), motoare de aviație și echipamente pentru

aeronave, echipamente și componente aferente, special

concepute sau modificate pentru utilizări militare

ML11. Echipamente electronice, vehicule spațiale și

componente, care nu sunt specificate în altă parte în prezenta

listă

ML12. Sisteme de arme cu energie cinetică de mare viteză

și echipamente aferente, precum și componente special

concepute pentru acestea

ML13. Echipamente și construcții blindate sau de protecție și

componente

ML14. Echipamente specializate pentru instruire militară sau

pentru simularea de scenarii militare, simulatoare special

concepute pentru antrenamentul utilizării armelor și

armamentului specificate la ML1 sau ML2, precum și

componente și accesorii special concepute pentru acestea

ML15. Echipamente pentru formarea de imagini sau de

contraacțiune, special concepute pentru utilizări militare, precum

și componente și accesorii special concepute pentru acestea

ML16. Produse forjate, turnate și alte semifabricate, special

concepute pentru produsele specificate la ML1 — ML4, ML6,

ML9, ML10, ML12 sau ML19

ML17. Alte echipamente, materiale și biblioteci, după cum

urmează, precum și componente special concepute pentru

acestea

ML18. Echipamente de producție și componente

ML19. Sisteme de arme cu energie dirijată (DEW),

echipamente aferente sau de contraacțiune și modele de

testare, precum și componente special concepute pentru

acestea

ML20. Echipamente criogenice și supraconductoare, precum

și componente și accesorii special concepute pentru acestea

ML21. Software

ML22. Tehnologie

N O T Ă:

Reproducem mai jos prevederile art. II din Legea nr. 80/2021,

precum și mențiunea privind transpunerea normelor comunitare

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 55/2012, care nu

sunt încorporate în prezenta formă republicată și care se aplică

în continuare ca dispoziții proprii ale actului modificator:

„Art. II. — În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei legi, normele metodologice de aplicare a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/1999

privind regimul de control al exporturilor, importurilor și altor

operațiuni cu produse militare, aprobate prin Ordinul ministrului

afacerilor externe nr. 849/2013, se vor modifica și completa în

mod corespunzător, prin ordin al ministrului afacerilor externe,

care se va publica în Monitorul Oficial al României, Partea I.

�������������������������

Prezenta ordonanță de urgență transpune Directiva

2009/43/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 6 mai

2009 de simplificare a clauzelor și condițiilor de transfer al

produselor din domeniul apărării în interiorul Comunității,

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 146/1

din 10 iunie 2009.”

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|326892]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 749/2.VIII.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


